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ÖZET
Değişen yaşam koşulları ve beraberinde gelen yeniliklere, hem sağlık 
hizmetlerinin hem de bireylerin uyum sağlaması gerekmektedir. Yaratıcı-
lıkla ortaya çıkan yeniliklerin sağlık alanında kullanımı yaygındır. Dolayı-
sıyla sağlık hizmeti alan kişilere doğrudan ulaşan meslek olan hemşirelik 
için de yaratıcılık, önemli bir kavramdır. Özellikle ruh sağlığını koruma, 
geliştirme ve hastalıklarla müdahalede ruh sağlığı hastalıkları hemşire-
lerinin yaratıcılıklarını kullanmaları beklenmektedir. Böylece kendilerine 
ve hizmet verdikleri kişilere olumlu katkılar sunabilirler. Bu nedenle bu 
makalede, yaratıcılığın, ruh sağlığı ve hastalıkları hemşireliği için önemi 
üzeride durulmuştur. Bu kapsamda, Mart-Nisan 2014 tarihlerinde Google 
Akademik arama motorunda; ScienceDirect ve Academic Search Comp-
lete (EBSCOHOST) veri tabanlarında literatür taraması yapılmıştır. Temel 
olarak 2005–2014 yıllarında yapılan araştırmalar incelenmiştir.

Anahtar sözcükler: Hemşirelik; ruh sağlığı ve hastalıkları hemşireliği; yaratıcılık.

SUMMARY
Health services and also individuals should adapt to changing life condi-
tions and innovations with them. Using innovation arise from creativity is 
common in healthcare field. So creativity is important for nurses which is 
the profession provides service directly to individuals that are service users. 
Especially psychiatric and mental health nurses are waited to use their own 
creativity skills for protecting and developing mental health and fighting 
against psychiatric diseases. Thus, they can offer positive contributions to 
themselves and service users. For this reason, importance of creativity in 
psychiatric and mental health nurses was dealed in the article. Within this 
scope, the current literature were reviewed by using Google Scholar search 
engine and, ScienceDirect and Academic Search Complete (EBSCOHOST) 
databases between March-April 2014. Mainly researches conducted in 
2005–2014 were investigated.
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Yaratıcılık

Yaratıcılık, Türk Dil Kurumu’nda “her bireyde var olduğu 
kabul edilen, bir şey yaratmaya iten farazi yakınlık” olarak ta-
nımlanmıştır. Pek çok kuramcı ve felsefeci tarafından ele alı-
nan yaratıcılık başka bir ifadeyle, bir keşfe dayalı bir şekilde, 
eski olandan bağımsız ve farklı bir ürün (düşünce, deneyim, 
eser vb) ortaya koyabilme becerisidir.[1,2] 

Psikoloji kuramcılarının yaratıcılık yaklaşımlarında ben-
zerlikler olduğu kadar birbirleriyle çatışan düşüncelerin de 
olduğu görülmektedir. Davranışçı (çağrışımcı) kuram, yara-
tıcılığın önceki deneyimlerin birleşmesi şeklinde oluştuğunu 
ve yeni durumlarda uygun olanların harekete geçirildiğini 
belirtirken, gestalt psikolojisi, yaratıcılığı bir durumu, yeni 
bir bütün içinde keşfetme olarak tanımlamıştır. Gestaltçılar, 
terapilerde farkındalık çalışmaları yaparken mutlaka yaratı-
cılığın kullanılması gerektiğini belirtmişler, sınırlanmış belli 
tekniklerin kullanılmasını önermemişlerdir.[3,4] Freud, yaratı-
cılıkla nevrozların çıkış noktasının aynı olduğunu, bilinçdışı 

çatışmaların egoya uygun çözümünde yaratıcılığın, uyumsuz 
çözümünde ise nevrozun ortaya çıktığını belirtmiştir. May 
ise eğer öyle olsaydı sanatçıların nevrozlarının psikanalizle 
tedavisi sonrasında bir daha yaratamamalarının söz konusu 
olacağını belirterek, Freudiyen yaklaşıma karşı çıkmış ve ya-
ratıcılığın nevroz ürünü olmadığını savunmuştur.[3,5] Maslow, 
kendini gerçekleştiren kişilerin özellikleri arasında yaratı-
cılığın olduğunu belirtirken, Rogers, kendini gerçekleştir-
me yolunda kişinin kendi değer yargılarıyla, kendini bütün 
olarak kabul ederek hareket etmesi gerektiğini belirtmiştir. 
Bunu yaparken sabit seçimlere saplanıp kalmadan, değişim 
motivasyonlarını harekete geçirmeleri gerektiğini ifade etmiş, 
böyle kişilerin yaşamlarını özgür ve yaratıcı bir şekilde yaşa-
yacaklarını savunmuştur.[6]

Yaratıcılık, yeni bir şeye varlık kazandırma sürecidir. Kişi-
lerin kendilerini gerçekleştirme edimlerinin dışavurumudur. 
Bu noktada dış dünya dikkate alınmalıdır. Çünkü dış dünya 
ve benlik arasında kesintisiz bir döngü bulunmaktadır. Do-
layısıyla yaratıcılık öznel bir durum olarak genellenemez ve 
evrene özgü bir durumdur. Evrende yaratıcılık gücü asla tü-
kenmeyecektir.[5] Hemşirelerin tükenmeyecek olan bu gücü, 
hem kendilerinde hem de bakım verdikleri hastalarda açığa 
çıkarmaları ve yararlı bir şekilde kullanmaları gerekmekte-
dir. Bu durum özellikle; benliklerinde çatışmalar yaşayan, 
dış dünyanın gerçekliğinden kopabilen, toplumsal yaşamın 
gerektirdiği işlevselliklerini yitiren ve ötekileştirilen ruhsal 
hastalığı olan kişilerde kendini ifade etme, iç dünyanın dışa-
vurum ve psikolojik iyi oluş yöntemi olarak düşünüldüğünde, 



ruh sağlığı ve hastalıkları hemşirelerinin yaratıcılığı kullan-
malarının önemli olduğu düşünülmüştür. Bu derlemede ya-
ratıcılığın alana katkıları ele alınmıştır.

Yöntem

Ruh Sağlığı ve Hastalıkları Hemşireliğinde yaratıcılığın 
önemini vurgulamayı hedefleyen bu derleme için; Mart- Ni-
san 2014 tarihlerinde Google Akademik arama motorunda 
“hemşire, yaratıcılık”; ScienceDirect ve Academic Search 
Complete (EBSCOHOST) veri tabanlarında “creative, 
creativity, nurse, psychiatric, nursing, mental health, mental 
illness” anahtar kelimeleri ile literatür taraması yapılmıştır. 
Verilerin güncel olması amacıyla ağırlıklı olarak 2005 ve son-
rasındaki yayınlar incelenmiştir. Bu kapsamda 77 makale ve 
altı kitap incelenmiştir. Makalelerden derlemenin amacına 
uygun olanlar seçilmiştir. Sonuç olarak derleme; altı kitap, 21 
derleme ve 12 nitel ve nicel araştırma makalesine dayanarak 
yazılmıştır. 

Hemşirelikte Yaratıcılık

Gelişen teknoloji, sağlık alanına her geçen gün yenilikler 
ve değişiklikler getirmektedir. Dolayısıyla hemşirelerin karşı-
laştıkları yeni durum ve sorunlar için yeni çözümler bulmaları 
ve bu durumlara uyum sağlamaları gerekmektedir. Yaratıcılık 
ve onunla bağlantılı esnek, eleştirel düşünme ve kanıta dayalı 
çalışmalar, hemşireler için daha da önemli bir hale gelmek-
tedir. Bilim ve sanattan oluşan hemşirelik mesleğinde yaratı-
cılık, bilimsel bilginin nasıl kullanılacağına dair fikirler verir. 
Sorunlara yaratıcı biçimde yaklaşan hemşireler çalışma alan-
larında en iyi bakımı verebilecekleri koşulları oluştururlar. 
Yaratıcı hemşireler, kurumsal alanda hemşirelere güç kazan-
dırırlar ve hemşirelik literatürüne, eğitimine katkı sağlarlar. 
Hem mevcut durumda verilecek hizmeti geliştirirler, hem de 
mesleğin gelişimine katkıda bulunurlar.[2,7–9] 

Hemşirelik bakımında müzik, resim, dans gibi yaratıcılığa 
dayalı uygulamaların yapılması, bakımın kalitesini etkilemek-
tedir. Ruhsal/fiziksel sağlıkta ve pek çok alanda, hem toplum 
üyelerinin hem de sağlık çalışanlarının sağlığı için, yaratıcı 
çalışmaların olumlu etkileri görülmektedir. Bu nedenle, hem-
şirelik bakımında da yaratıcı girişimler kullanılarak hastaların 
bakımında bunların hizmete sunulması önerilmektedir.[10–12] 
Hemşirelik Girişimleri Sınıflandırmasında (NIC) da sanat ve 
müzik terapileri yer almaktadır.[13]

Yaratıcı hemşireler, gelecekteki sağlık bakım kalitesini 
yükseltecektir. Dolayısıyla hemşirelik eğitimleri de bu yönde 
düzenlenmelidir. Nitekim Amerika’daki eğitim uzmanları, 
hemşirelik eğitiminde yaratıcılığın önemini vurgulamak-
tadır. Yaratıcılığı geliştirmek adına hemşirelik eğitiminde, 
öğrencilere yaratıcı davranışları ortaya koyabilmeleri için 
özgür ortamlar sunulmalıdır. Sorunların farkına varmalarını 
sağlayan ve çözüm yollarına yönlendiren, soru sormalarına 
fırsat veren, yaratıcı düşünceyi destekleyen ve sanatsal faa-

liyetlerden yararlanılan öğretim tekniklerinin kullanılması 
önerilmektedir.[9,14–17]

Ruh Sağlığı ve Hastalıkları Alanında Yaratıcılık

Yaratıcılık tarih boyunca ilahi bir güç, delilik ya da hayatın 
devamının sağlanması için evrimsel bir gereklilik olarak de-
ğerlendirilmiştir. Yaratıcılık ve ruhsal durum arasındaki ilişki 
uzun yıllardan beri anlaşılmaya ve açıklanmaya çalışılmıştır. 
Psikanalitik yaklaşımda yer alan, sanrıların ve yaratıcılığın 
her ikisinin de bilinç dışına yöneldiğine dair açıklamalar da 
bu karışıklığı desteklemektedir. Oysa ikisi arasında belirgin 
farklılıklar vardır. Psikozda kişinin tüm enerjisi dış nesne-
lerden çekilerek kendi benliğine dönmekte ve önce yargılar 
oluşmaktadır. Kişi bu yargılara yönelik veriler toplamakta-
dır. Yaratıcılıkta ise kişi tüm kalıp ve önyargılardan uzaklaş-
maktadır. Ayrıca yaratıcı kişilerin ruhsal bozukluk gösterme 
oranının, normal popülasyondan daha fazla olmadığı belirtil-
mektedir.[3,5,18–20]

Ruh sağlığı ve hastalıkları alanında yaratıcılık; koruyucu, 
tedavi edici ve rehabilitasyon olmak üzere sağlık hizmetleri-
nin her basamağında etkili bir kavram ve araç olarak düşü-
nülebilir. Organik mental bozukluklardan, otistik bozukluk-
lara ve travma sonrası stres bozukluğuna kadar oldukça geniş 
bir uygulama alanına sahiptir. Toplumsal beceri kazandırma 
uygulamalarında, hastaya özgü, onun gereksinimleri ve ilgi-
si doğrultusunda sanatsal ve spor aktiviteleri önerilmektedir. 
Bu tür etkinlikler hastaların güçlenmeleri ve potansiyellerini 
ortaya çıkarmaları için önemli bulunmaktadır. Ayrıca, top-
lumsal yaşama uyum sağlamada, yaşama uyum aktivitelerinin 
kültürel özelliklere göre planlanmasında ve uygulanmasında 
yaratıcı yöntemler kullanılmaktadır. Hastaları tedaviye ikna 
etmede ve terapötik işbirliği kurulmasında sağlık çalışanla-
rının da yaratıcılıklarını kullanması gerektiği belirtilmiştir.
[11,21–26] Risk grubu olan ergenler ve genç yetişkinlerle yapı-
lan araştırmalarda öz-etkililik ve yaratıcılığın, iyi oluşu artı-
rıcı hareket ve dans terapisinin, öfke ve konfüzyonu azaltıcı 
etkisi olduğu ifade edilmiştir. Göçmenlerde yaratıcı sanatın, 
kültürel ve dile bağlı engelleri ortadan kaldırarak kişilerin 
kendilerini ifade etmelerini sağladığı belirtilmiştir. Böyle-
ce çoğunlukla somatize edilen kaygılarını ve sorunları ifade 
eden göçmenlerin, sessizliklerini bozarak, ruhsal sağlıklarının 
korunabileceği ileri sürülmüştür.[27–29]

Bilimsel ya da sanatsal üretimler, hayata dair bilgi ve de-
neyimleri dolayısıyla da hayatı değiştirme gücüne sahiptir. 
Sanata dair uygulamalar modern insanın varoluşunu yaratıcı 
ve otantik bir şekilde ortaya koymasını sağlamaktadır. İdeal 
benliğe ulaşma yaratıcı fantezilerle olmaktadır. Yani sanatsal 
ürün, mükemmel bir kendilik simgesidir, bilinç dışının dı-
şavurumudur ve kişiyi kendisiyle yüzleştirmektedir. Böylece 
yaratıcılık kendini tanıyan ve amaçlarını belirleyen kişinin 
hiçleşmesini önler, yaşamına anlam ve derinlilik kazandırır. 
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Bu nedenle psikoterapilerde terapistler hem kendi yaratıcı-
lıklarını ortaya koymakta hem de hastalarının/danışanlarının 
yaratıcılıklarını geliştirmektedirler. Konserve rollerden kur-
tulan ve spontanlığını kazanan hastalar/danışanlar yaşamla-
rını anlamlı bir şekilde sürdürmektedirler.[5,30–32]

Ruh Sağlığı ve Hastalıkları Hemşireliğinde
Yaratıcılık

Hastaya uygun bakımın verilmesi için hastayı tanıma, 
anlama ve bakım gereksinimlerinin doğru belirlenmesi ge-
rekmektedir. Duygu ve düşünceler iletişim yoluyla, dilsel 
anlatımla olmaktadır. Simge ve sembollerden oluşan dil bizi 
yönlendirir, hayatı sınırlarının içine hapseder, belli kategori-
lere ayırır. Yaratıcılık işte bu kategorileri esnetir, yeni, özgün 
ve özgür kategoriler oluşmasını sağlar. Yansıtmayla bilinçdışı 
materyalin ortaya çıkmasına ve üzerinde çalışılarak olumlu 
davranış değişikliklerinin yapılmasına imkan sağlar. Üstelik 
yalnızca kişinin yaratıcılığı değil; başkasının yapmış olduğu 
yaratıcı ürünler de yapılan özdeşimlerle içgörü ve katarsis 
sağlayarak iyileşmeye yardımcı olmaktadır. O halde ruh sağ-
lığı ve hastalıkları hemşireleri, hastalar için iletişime uygun 
bir çevre oluşturmalı ve yaratıcı tekniklerle uygun girişim-
lerde bulunmalıdır.[5,32–34] Hastaların duygularını anlamada 
kullanılabilecek çeşitli teknikler bulunmaktadır. Örneğin 
müzik terapi, öfke ve derinlerdeki duyguların güvenli bir 
şekilde araştırılmasını sağlayabilmektedir. Olumsuz duygu-
ların uygun ifade şekilleriyle yüceleştirilmesine olanak sağ-
lanmaktadır. Kişilerin ilişki motivasyonunu yükseltmektedir. 
Ayrıca, kelimelere ihtiyaç duymadan kendi içsel dünyalarıyla 
ilişki kurabilme imkanını sunmaktadır. Bu yaratıcılığa dayalı 
uygulamaların yanında, duyguların ifadesinde kişilerin kendi 
yaratıcılıkları da etkilidir. Nitekim Czernecka ve Szymura 
(2008), aleksitimik kişilerde, aleksitimik olmayanlara göre, 
yaratıcılığı anlamlı düzeyde düşük bulmuştur. Ayrıca yara-
tıcılığa dayalı uygulamalardan psikodinamik sanat terapisi-
nin, kişilik bozukluğu olan hastalarda, kişilerarası ilişkileri 
güçlendirdiği ve yaşamda sorumluluk almalarını arttırdığı 
belirtilmektedir. Yani yaratıcılığa dair uygulamalar, kişilerde 
yalnızca içgörü ve katarsis sağlamakla kalmaz aynı zamanda 
yaşamda daha uyumlu ve aktif bir şekilde yer almalarını da 
sağlamaktadır.[35–38]

Ruh sağlığı ve hastalıkları alanında bilgi tabanlı, işbirlik-
çi, bütüncül, hasta ve iyileşme odaklı bakım gerekmektedir. 
Klinik süpervizyon, olumlu risk alma ve sanat terapistlerinin 
desteği, alana güç vermektedir. Yaratıcılığın, ruh sağlığına ve 
hemşireliği uygulamalarına etkisi göz önüne alındığında, ruh 
sağlığı ve hastalıkları hemşireliği için de bir gereklilik oldu-
ğu anlaşılmaktadır. Ruhsal hastaların hem klinikteki tedavi 
süreçlerinde hem de topluma uyumlarında sanatsal uygula-
malar yer almalıdır. Yaratıcılığa dair uygulamalar, hastaların 
becerilerini geliştirmesinin yanında, duygu ve düşüncelerini 
farklı yollarla anlatma imkanı da vermektedir. Hastaların 

benlik saygılarını, sosyal ilişkilerini ve baş etme becerilerini 
desteklemektedir. Ayrıca yaratıcı uygulamalar çalışanların da 
motivasyonunu olumlu etkilemektedir.[33,39–44]

Hemşireliğin profesyonel bir meslek olarak kabulü ve 
diğer meslek gruplarından ayrımı için kuramları denemele-
ri, eleştirmeleri ve geliştirmeleri beklenmektedir.[45] Nitekim 
günümüzde ruh sağlığı ve hastalıkları hemşirelerinin ilgi 
alanlarında kuram geliştirme, kuramları birbirleriyle birleş-
tirme bulunmaktadır. Ayrıca ruh sağlığı ve hastalıkları hem-
şirelerinden beklenen özellikler olarak karar verme yeteneği-
ne sahip olma, durum analizi yapabilme, problemleri saptama 
ve çözebilme, alternatif çözümler üretebilme becerileri oldu-
ğu görülmektedir.[46] Sonuç olarak yaratıcılık ve yaratıcı dü-
şünme becerilerinin, ruh sağlığı ve hastalıkları hemşirelerinin 
işlevlerini yerine getirebilmelerinde önemli düzeyde olumlu 
etkiler sağlayacağı söylenebilir.

Sonuç

Hızla gelişen teknoloji ve farklılaşan yaşam koşulları, 
sağlık hizmetlerinde yenilikler yapılması gerekliliğini getir-
miştir. Kesintisiz olarak hastalara hizmet veren hemşireler de 
bakımlarında yenilikçi ve yaratıcı girişimlerde bulunmalıdır-
lar. Yaratıcılık kişilerin iyi oluşunu, psikososyal becerilerini ve 
sorunlarla baş etme becerilerini arttırmaktadır. Bu nedenle, 
toplumla uyumları bozulmuş ve pek çok alanda sorun yaşa-
yan bireylerin alacağı tüm hizmet basamaklarında, yaratıcı 
girişimlerin önemi daha da artmaktadır. Ruh sağlığı ve has-
talıkları hemşirelerinin hem kendi yaşam kaliteleri hem de 
daha nitelikli bakım hizmeti verebilmeleri için yaratıcılıkları-
nı geliştirmeleri gerekmektedir. Hemşirelerin çalışma ortam-
larının buna göre geliştirilmesi topluma önemli kazanımlar 
sağlayacaktır. Hemşirelik mesleği, özünde varolan gelişim ve 
değişim potansiyelini gelecek kuşaklara aktarma sorumlulu-
ğunu da böylece yerine getirmiş olacaktır.
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